
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 

 
N.  Progr.  140    Data  31/05/2016 

 
� di impegno di spesa     
      senza impegno di spesa   
 
 
 
 

 

 

 

 

Cap.  / Missione / Programma / 
C.I.G. /C.U.P. / 
 
                                                                 IL DIRETTORE  

 
 
Vista la domanda in data 10/05/2016 prot. n. 1307 del Sig. RUBINO Calogero, dipendente di 
questo Ente in qualità di funzionario amministrativo Cat. D6, nato a Pietraperzia (EN) il 
03.03.1952, con la quale richiede il suo collocamento a riposo dal 01.07.2016 per aver 
maturato il diritto ai sensi della disciplina previgente alla Legge n. 214 del 22.12.2011; 
 
Visto l’art 2 comma 3 del D.L. 101/2013 convertito in L. 125/2013; 
 
Atteso che 

con D.G.R. 25-1122 del 02.03.2015 la Giunta Regionale del Piemonte ha dichiarato la 
situazione di eccedenza del personale delle categorie motivata da ragioni funzionali e 
finanziarie; 
con D.G.R. 21-1737 del 13.07.2015 la Giunta Regionale del Piemonte, nello stabilire le 
procedure di prepensionamento adottate per i dipendenti della Regione Piemonte, ha esteso 
anche agli Enti Strumentali della stessa Regione, compresi i Sacri Monti del Piemonte, 
equiparando anche le disposizioni procedurali per l’adesione volontaria all’istituto del 
prepensionamento; 
 
Dato atto che con nota prot. 406 del 16/02/2016 l’Ente ha avviato le procedure previste dalla 
succitata D.G.R. 21-1737 del 13.07.2015, dando informazione preventiva alle R.S.U 
sull’intenzione di avvalersi dell’istituto del prepensionamento come normato per gli Enti 
strumentali dalla succitata D.G.R. e specificando al riguardo che è stata presentata domanda 
all’Ente di aderire al predetto istituto da parte del dipendente sig. Rubino Calogero;  
 
Vista la delibera di Consiglio n. 6 de 09/05/2016 con la quale il Consiglio dell’Ente di Gestione 
dei Sacri Monti del Piemonte ha espresso parere favorevole in merito all’adesione all’istituto del 
prepensionamento per il profilo di funzionario amministrativo, cat. D, ricoperto attualmente dal 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO, A DOMANDA, DAL 

01.07.2016 DEL SIG. RUBINO CALOGERO – 

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CAT. D6 – NATO A 

PIETRA PERZIA (EN) IL 03.03.1952. 



2 

 

dipendente Rubino Calogero, secondo le direttive impartite agli Enti strumentali per la 
razionalizzazione dei costi del personale con D.G.R. n. 21-1737 DEL 13/07/2015; 
 
Vista la nota prot. N. 60315 del 27.04.2016 dell’INPS Gestione Dipendenti Pubblici – Direzione 
Provinciale di Alessandria, che certifica che il Sig. RUBINO Calogero ha maturato alla data del 
17.09.2012 i requisiti previsti dalla normativa previgente alla L. 214/2011 per l’accesso alla 
pensione di anzianità a carico della Gestione Dipendenti Pubblici dell’INPS con decorrenza della 
pensione il 18.09.2013, data di apertura della relativa finestra; 
 
Ricordato che il dipendente in oggetto è iscritto alla Cassa Pensioni Dipendenti Enti Locali dal 
01.04.1978 senza interruzioni con il seguente stato di servizio: 
Comune di Verbania  dal 01.04.1978 al 23.01.2000 
Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Ghiffa dal 24.01.2000 al 31.12.2011 
Ente di Gestione dei Sacri Monti dal 01.01.2012 al 30.06.2016 
 
Considerato altresì che ha ottenuto il riconoscimento ai fini C.P.D.E.L. del servizio militare ai 
sensi della L. 958/86 e dell’art. 1 L.274/91 dall’INPDAP di Novara con nota del 19.03.1998 di: 
 
ANNI 01 MESI 00 GG 00 
 
 
Pertanto, alla cessazione, l'anzianità complessiva utile a pensione è di: 
 
ANNI 39 MESI 03 GG 00 
 
 
Ricordato che, per effetto dell'art. 4 del D.L.vo 30.06.1994 n. 479 e l'art. 2 della Legge 
08.08.1995 n. 335, dal 04.01.1999 sono state trasferite all'INPDAP le competenze della 
Direzione Provinciale del Tesoro in materia di gestione e pagamento delle pensioni e che 
pertanto la Sede Provinciale di Alessandria provvederà ai pagamenti, alle scadenze stabilite a 
favore dell'iscritto, dell’assegno di quiescenza nella misura intera del trattamento annuo 
spettante come previsto dalle disposizioni contenute nella circolare n.39 del 17.07.1998 
dell’INPDAP di Roma - Ufficio I°; 
 
 

Visti: 
 

1. La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001;il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
6. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 



3 

 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di collocare a riposo, a domanda, ai sensi disciplina previgente alla Legge n. 214 del 
22.12.2011 e all’art 2 comma 3 del D.L. 101/2013 convertito in L. 125/2013, dal 
01.07.2016 il Signor RUBINO Calogero – Funzionario amministrativo Cat. D6, nato 
a Pietra Perzia (EN) il 03.03.1952; 

 
2. Di trasmettere la documentazione prevista dalla citata circolare atta ad ottenere la 

tempestiva erogazione del trattamento di quiescenza, determinato in base al totale dei 
servizi resi con iscrizione o trasferiti alla Cassa Pensione Enti Locali, all'INPS – Gestione 
Dipendenti Pubblici - Sede Provinciale di Alessandria; 

 
3. Di dare atto che la presente determina: 

-va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 

4. Di notificare il presente atto all’interessato; 
 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003; 

 
 
Ponzano Monf.to, 31/05/2016 
 
                      IL DIRETTORE  
                                                                                     Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                                F.to……………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 31/05/2016  
e pubblicata per 15 giorni consecutivi.Ponzano Monf.to,  
                                                                                       IL DIRETTORE  
                                                                                 Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                             F.to ………………………… 
 
 
 
Area affari generali  
Referenti Istruttoria: Simonetta Minissale  
sig.ra Cinzia Trovò – Comune Casale M.to 


